* Quidam mss. ἐπιβοηθεῖν.

^a Aliquot mss. τις εἶποι τὰς ἐκ τῆς λύπης βλάβας.

^b Alii μανίας. Mox Savil. et alii χεφαλῆς. Morel. ψυχῆς.

^c

^d

^e Alii καὶ προεῖδε καὶ προσ. Iuſta alii διατί; προνοούμενοι γάρ.

^f Alii ἐτέρων μηδενί.

^g Alii ἔσωσα, ἢ διατί καί.

^h Alii τὰς ἀδικίας.

dare, mulieres vero negligere: qua in re majore opus est providentia, quod ad peccandum hic sexus proclivis sit; sed oportet eum qui episcopatum sortitus sit, earum curandae incolumitati, si non majorem, certe parem sollicitudinem impendere. Necesse quippe est illas invisere ægrotantes, consolari lugentes, increpare socordes, juvare laborantes. Dum hæc vero sunt, multos adrependi aditus inveniet malignus ille, nisi quis accurata se custodia munit. Etenim non impudicæ solum, sed pudicæ etiam mulieris oculus animum ferit, adulaciones emolliunt, honores in servitutem redigunt: caritasque fervens, bonorum causa omnium, non recte illa uentibus malorum omnium causa efficitur. Aliquando etiam sollicitudines frequentes mentis acumen hebetant, volucremque plumbō graviorem reddunt. Denique ira, quæ animum invaserit, funi instar interiora obtinet omnia. Quis tandem reliqua recenseat damna¹, contumelias, molestias, querimonias, tum digniorum, tum vulgarium, tum prudentium, tum imprudentium?

9. Non esse condemnandas vulgi suspiciones etiam falsas. — Hoc enim maxime genus eorum, qui recto animi judicio carent, querelis deditum est, nec facile excusationem admittit. Probum vero antistitem ne hos quidem contemnere par est, sed apud omnes de oblatis criminibus sese purgare, idque multa cum comitate et mansuetudine, iniquas potius criminationes condonantem, quam indigne et ægre ferentem. Si enim beatus Paulus ne in furti apud discipulos suspicionem veniret timuit, ideoque et alios in pecuniarum administrationem secum assumpsit: *Ne quis, inquit, nos vituperet in hac plenitudine, quæ ministratur a nobis* (2. Cor. 8. 20); quomodo non omnia a nobis agenda sunt, ut pravas suspiciones de medio tollamus, etsi falsæ illæ, et si absurdæ fuerint, etiamsi ab existimatione nostra longe sint alienæ? A nullo quippe nos peccato tantum absimus, quantum Paulus a furto: attamen cum a pravo hujusmodi facinore adeo remotus esset, ne sic quidem multorum suspicionem neglexit, etiamsi admodum iniquam atque insanam. Insania enim fuisse tale quidpiam suspicari de beato illo et admirando capite²: nihilominus tam ille suspicionis tam absurdæ, quæ non nisi infuriosi cujuspam mentem venire poterat, occasiones diu ante tollit: neque vero vulgi contempsit insaniam, neque dixit: *Cui umquam in mentem veniat talia de nobis suspicari, quando universi nos tum a signis miraculisque, tum a probitate vitæ honori et admirationi habent? sed contra ille et suspicatus est*³ et exspectavit hanc fore malam suspicionem, et radicis illam avulsit; imo potius illam ne exoriri quidem passus est. Quare? *Providemus*, inquit, *bona, non tantum coram Domino, sed etiam coram hominibus* (Rom. 12. 17) Tantum scilicet, imo majus oportet

¹ Pro verbis, *Quis tandem reliqua recenseat damna, aliquot MSS., Quis damna, quæ ex ægritudine nascuntur, dicat?*

² Sic Savil. et alii; Morel., *admiranda anima.*

³ Alii *prævidit.*

studium adhibere, ut non modo malam subortam famam arceamus, sed etiam ut procul prospiciamus, unde ea oriri possit: et occasiones præscindere, unde ea nascitur, neque exspectare dum percrebescat et in vulgi ore versetur. Tunc enim non facile est eam delere, imo admodum difficile, forteque nulla arte fieri possit; neque periculo vacat, ne multorum damno tunc fiat. Sed quoque tandem immorabor in persequendis iis, quæ assequi minime possim? nam omnes, quæ illuc occurruunt, difficultates recensere, nihil aliud fuerit, quam pelagus ipsum dimetiri. Nam etiamsi quis ab omni animi ægritudine purus esset, quod minime fieri potest, ut aliorum delicta corrigat, innumera pati cogitur mala. Quibus si addas proprias ægritudines, vide mihi laborum sollicitudinumque abyssum ingentem, et quanta ferenda sint in superrandis propriis alienisque vitiis.

10. Non magni esse negotii seipsum servare. — Tum **BASILIUS.** Nunc vero, inquit, nullum tibi horum laborum certamen; et curis vacas, dum tecum vivis. **CHIRYSOST.** Adsunt et nunc curæ, inquam. Qui enim fieri potest hominem hanc æruginosam vitam dacentem curis angustiisque vacare? Verum non idem labor est, immensum in pelagus incidere, et flumen trahicere: par quippe est inter bas et illas curas intervallum. Evidem si possem aliorum servire commodis, id vellem ac multis votis exoptarem: sin alios juvare non possim, at mihi certe satis esse putabo, si me servare et ex fluctibus eruere possim. Putasne, inquit **BASILIUS**, te salutem consequi posse, qui aliorum neminem ulla in re juveris? **CHIRYSOST.** Optime, inquam, dixisti: neque enim id credere valeam, posse quempiam salutem consequi, qui ad proximi sui salutem nihil umquam egerit. Non enim miserum illum juvit, quod talentum non minuisset (*Matt. 25. 24*); imo et perdidit illud, quod non auxisset, ac duplum reportasset. Verumtamen mibi levius fore supplicium existimo, cum accusabor quod non aliorum salutem procurarim, quam si et alios et meipsum perdissem, multo deterior effectus post tantum susceptum honorem. Nunc enim tantum mihi credo fore supplicium, quantum peccatorum magnitudo postulat; postquam autem præfecturam hanc suscepissem, non duplum modo triplumve, sed multiplex, quod pluribus offendiculo fuisse, quodque majorem adeptus dignitatem Deum me honorantem offendissem.

11. Graviorem pœnam manere peccata sacerdotum. — Quapropter Israelitas vehementius accusans, eo illos majore dignos suppicio exhibit, quod post multos absusceptos honores peccassent, modo dicens: *Verumtamen vos novi ex omnibus tribibus terræ: properea vindicabo super vos impietas¹ vestras* (*Amos 3. 2*); modo autem: *Accepi ex filiis vestris in prophetas, et ex juvenibus vestris in sanctificationem* (*Id. 2. 11*). Et ante prophetarum tempora cum de sacrificiis ageretur ostendere volens, peccata longe majori suppicio expiari, cum a sacerdotibus, quam cum a

¹ Alii, *injustias.*

privatis perpetrantur, præcipit tantum pro sacerdotibus offerri sacrificium, quantum pro universo populo (*Levit. 4. 3. 14*). Quod nihil significat aliud, quam sacerdotis vulnera majore auxilio indigere, atque tanto, quanto conjuncta simul universi populi vulnera indigent: porro majori nequaquam indigerent, nisi graviora essent: graviora autem sunt non natura sua, sed dignitate sacerdotis illa admittere audentis (*Id. 21. 9*). Et quid loquor de viris hoc ministerium pertractantibus? Nam et sacerdotum filiae, quibus nihil cum sacerdotio commune, propter paternam tamen dignitatem peccatorum suorum multo acerbiorem pœnam subeunt (*Deut. 22*). Ac peccatum quidem earum peccatis aliarum ex privatis parentibus prognatarum par et æquale est: nam fornicatio ulterius est: sed supplicium longe gravius.

12. Exemplis probatur timendum et dolendum esse sacerdoti. — Viden' quam abunde declarat Deus, longe majorem se pœnam a principe, quam a subditis exposcere? Neque enim qui in sacerdotis filiam patris causa gravius, quam in alias animadvertisit, eum, qui illi additamentum pœnæ procurat, parcum aliis pœna plectet, sed multo graviore: idque jure ac merito. Non enim damnum in ipso solo consistit, sed etiam infirmiorum, qui in ipsum respiciunt, animos dejicit. Hoc ipsum docere¹ cum vellet Ezechiel, arietes ab ovibus discernit in judicio (*Ezech. 34. 17*). An tibi nunc videtur jure timuisse? Nam præter illa, que dicta sunt, quamquam multum nunc laborem subire oportet, ne ab animi affectibus omnino prosternar, attamen laborem suscipio, nec certamen subterfugio. Etenim a vana quidem gloria nunc capior; attamen sæpe resipisco, et me captum fuisse video: interdum vero in servitutem redactum animum increpo. Absurdæ cupidines² etiam nunc incessunt, sed quæ remissiorem flammam accendant, quod externis oculis materia nulla igni apta suppetat. A maledictorum probro et auditu prorsus vaco, cum nulli, qui me alloquantur, adsint: neque epum hi parietes emittere vocem queant. Sed nec ab ira temperare possum, etiamsi nullus adsit qui exasperet: mihi quippe virorum ipsorumque facinorum memoria animum intumescere facit; verum id non usque in finem: statim enim ipsum ardentem compescimus, et ad quiescendum deducimus, in nobis ipsis dicentes, admodum insulsum³ extremæque misericordie esse, dum nostra omittimus mala, de alienis tam curiosos esse. Verum si ad turbam me conferam, innumerisque tumultibus occuper, jam non hujusmodi admonitione perfui potero, neque cogitationes illas me probe instituentes reperire: sed quemadmodum illi, qui per præcipitia vel fluentis aliquibus, vel alio quodam modo⁴ docuntur, proximam quidem perniciem prævidere possunt, auxilium vero nullum sibi excoxitare valent: sic et ego, si in tantum arietudinem

tumultum incidam, supplicium quidem quotidie mihi augeri cernere potero: in meipso autem cogitare ut nunc cogito, ac furentes animi impetus frenare, non ita facile erit mihi, ut prius erat. Mihi quippe anima est infirma, pusilla, captuque facilis, non his solum affectibus, sed et omnium acerbissimo, nempe invidiæ: neque illa contumelias, neque honores moderate ferre novit; sed et illis admodum extollitur, et his valde deprimitur. Quemadmodum ergo feræ immanes, dum corpore bene valent ac gestiunt, se aduentantes facile vincunt, si maxime ii infirmi sint et imperiti; si quis vero illas fame macerari, hinc evenit ut illarum furor sopiaitur, viriumque magna pars extinguitur: sic et animi affectus qui imbecillos reddit, eosdem rectæ rationi subjicit; si quis contra diligenter aluerit, graviorem sibi adversus eos pugnam parat, et ita terribiles reddit, ut in servitute ac metu totam vitam ducat. Quænam igitur belluarum harum alimenta? Vanæ gloriæ quidem honores et laudes, arrogantiæ vero potentia et dignitatis magnitudo, livoris aliorum celebritas, avaritiæ largientium liberalitas, luxuriæ deliciæ, et frequens mulierum consuetudo: et sic aliud ab alio fovetur. Hæ porro omnes bellæ me in rerum medium accedentem invadent, animam meam dilaniabunt, terrorem incuriant, et gravius mihi adversus illa bellum parabunt: hic vero sedenti mihi, magna sane adhibita violentia, vix subjiciuntur; subjiciuntur tamen per Dei gratiam, ita ut præter latratum nihil plus habeant. Ideo hanc domunculam incolo, nemini aditum dō, cum nemine consortium colloquiumque misceo, similisque alias criminationes innumeræ audiens facile fero, quas libenter quidem abstergerem; cum vero non possim, excrucior doleoque. Neque enim mihi facile est simul hominum consuetudine uti, atque in præsentî securitate manere: quamobrem te rogo mei potius tanta intercepti difficultate miserearis, quam me calumnieris: at nondum id tibi persuadere potui. Tempus itaque est, ut quod unum mihi superest arcanum, id in te tandem effundam; quod fortasse multis incredibile videatur: neque tamen in medium proferre pudebit. Etiamsi enim quod dicturus sum et malæ conscientiæ et innumerorum delictorum argumentum sit, cum is qui nos judicaturus est Deus omnia accurate noverit, quid ultra nobis ex hominum ignorantia conferri poterit? Quid est igitur illud arcanum? Ab eo ipso die, quo mihi hanc suspicionem injecisti, sæpe fuit periculum ut hoc corpus mihi penitus dissolveretur; tantus timor tantusque mœror animum meum occupavit. Mecum enim reputans Christi sponsæ gloriam, sanctitatem, spiritualem pulchritudinem, prudentiam, ornatum, meaque considerans mala, non cessabam illam deflere, meque miserum dicere, ac frequenter gemens, hærensque, talia mecum loquebar: Quis consilii hujus auctor fuit? quid tantum peccavit Ecclesia Dei? quæ tanta res Dominum r̄jns exacerbavit, ut omnia